
РЕШЕНИЕ № 054/06/64-2478/2021

18 января 2022 года                                      г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия
Новосибирского У ФАС России) в составе:

<...>

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона
№0851300005121000013 на поставку масла сливочного и молока сгущённого,
проведенной на основании п.2 ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) в связи с поступлением обращения заказчика о
нарушении Закона о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России обратилось МКДОУ «Д/с №77
комбинированного вида» с просьбой выдать предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок в связи с
тем, что заказчик указал неверную информацию в аукционной документации.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России
установлено следующее.

Согласно техническому заданию к поставке необходимо масло сливочное с
типом фасовки монолит 72,5%.

Однако в обосновании начальной цены контракта расчет производится на
основании коммерческих предложений поставщиков масла сливочного
фасовкой 180-200 гр. с пересчетом цены за килограмм.

Из обращения МКДОУ «Д/с №77 комбинированного вида» следует, что заказчику
к поставке необходима фасовка масла не более 200 гр.

 

Таким образом, документация об электронном аукционе содержит недостоверную
информацию в отношении типа фасовки масла, что является нарушением ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч. 3 ст.7 Закона о контрактной системе.
2. Выдать заказчику МКДОУ «Д/с №77 комбинированного вида» предписание об

устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


